



Azərbaycan Respublikasının  
Medianın İnkişafı Agentliyi

## Ermənistan-Azərbaycan, ərazilərin işğaldan azad olunması haqqında həqiqətlərin dünya ictimaiyyətinə çatdırılması, Azərbaycanın ədalətli mövqeyinin müdafiə edilməsi

**A**zərbaycanın Vətən müharibəsində inamlı qələbəsi bu gün Cənubi Qafqazda tamamilə yeni bir mənzərənin yaranması ilə müşayiət edilməkdədir. İndi ölkəmiz üçün əsas məsələ müharibədən sonra əldə olunan sülhün davamlı xarakter almasına nail olmaqdır.

Azərbaycan bu məqsəddə regionda iqtisadiyyat və kommunikasiya əlaqələrinin bərpası ilə nail olmağa çalışır. Ermənistan da bəzi qüvvələrə bəzi müqavimət göstərməyə çalışsa da, onların söyləri, demək olar ki, nəticəsizdir.

### Bakı istədiklərinə nail olur

Hazırda Azərbaycan üçün əsas prioritetlərdən biri də kommunikasiya əlaqələrinin bərpası üçün tələflərin üzərinə götürüldüyü öhdəliklərə əməl etməsidir. Bu fonda Azərbaycan Zəngilandan Naxçıvana Ermənistanın Mehri rayonundan keçən dəhlizin inşasının tezləşməsinə istəyir. Özü də bu zaman dəhlizin Mehridə təhlükəsizliyi üçün Azərbaycan yaxın ərazilərdə nəzarət prosesini həyata keçirəcək. Ermənistan da isə bu fonda iddialar səslənir ki, proses zamanı Sünik (Zəngəzur) bölgəsinin bəzi əraziləri Azərbaycana təhvil veriləcək. Ermənistanın "Qraparak" qəzeti də bununla bağlı belə bir məlumat yayıb ki, Sünik bölgəsindəki Gorus-David-Bek yolunun 21 kilometrlik hissəsi Azərbaycana verilecək.

Məlumata görə, bu, gizli sənəddə yer alıb və ikitərəfli razılığa əsasən, yolun bu hissəsi 3 il ərzində Ermənistan və Azərbaycan tərəfindən istismar edilməlidir. Təhlükəsizlik isə Rusiya sülhməramlıları tərəfindən təmin olunacaqdır. 3 il ərzində Ermənistan tərəfi öz ərazisindən keçid yolu çəkməlidir, bundan sonra bu 21 kilometr tamamilə Azərbaycana verilecək. Bu razılaşmanın Ermənistanın baş naziri və müdafiə nazirinin birbaşa iştirakı ilə əldə edildiyi bildirilib. Xüsusilə, müdafiə naziri Vaqarşak Arutyunyanın məsələdəki itaətkarlığı Rusiya tərəfini belə təəccübləndirib. Bir daha qeyd edək ki, Sünik Azərbaycanın tarixi torpaqları olan qədim Zəngəzur ərazisində yerləşir. Rusiyanın "Kommersant" qəzeti də bu xüsusda yazır ki, kommunikasiya əlaqələrinin bərpası və Zəngəzur is-

tiqamətində baş verənlər davamlı sülhün təminatçısı ola bilər. Sadəcə, Ermənistan sülhə əngəl yaratmaq istəyən qüvvələrin mənfi fəaliyyətləri neytrallaşdırılmalıdır. Qəzet yazır ki, müharibə artıq keçmişdə qalıb: "Ermənistan tərəfinin "Dağlıq Qarabağın təhlükəsizlik kəməri" adlandırdığı Azərbaycanın 7 bölgəsi Bakının nəzarətinə qayıdıb. Quru ərazi baxımından bu, 7,5 min kvadrat kilometrə qədərdir. Bir zamanlar 600 mindən çox insanın qaçmaq məcburiyyətində qaldığı ərazi. Onlar ölkənin digər bölgələrinə köçürülüb. Ölkə rəhbərliyi ərazilərin reintegrasiyası ilə bağlı genişmiqyaslı işə başlayıb. Vəzifə asan deyil: ərazinin əhəmiyyətli bir hissəsi minalanıb. Yollar qısa zamanda təmizlənsə də, əkin sahələri də daxil olmaqla, bütün torpaqları təmizləmək uzun illər çəke bilər. Yerli əhəlinin 60%-nin müharibədən əvvəl əkinçiliklə məşğul olduğunu nəzərə alsaq, bu çox vacibdir. Əraziləri bərpa edərək Azərbaycan rəhbərliyi repatriasiya, yeni müharibədən əvvəl orada yaşayan insanların və onların nəsillərinin torpaqlarına qaytarılması fikrinə üstünlük verib. 10 il ərzində azad edilmiş torpaqların bərpası üçün tələb olunan investisiyaların həcmi 60 milyard dollara çata bilər. Bunun yalnız dövlət investisiyaları olması vacib deyil. Həm özəl şəxslər, həm də Türkiyə və Rusiya kimi Azərbaycana dost dövlətlər buraya sərmayə qoya bilərlər. Qarşılaşdıqları iqtisadi vəzifələri müzakirə edən rəsmi qurumlar qiymətləndirmələrində daha təmkinlidirlər. İqtisadiyyat naziri Mikayıl Cəbbarov rusiyalı jurnalistlərə açıqlamasında bildirib: "2021-ci il büdcəsində orta rəqəm təxminən 2,2 milyard manat və ya təxminən 1,5 milyard dollar müəyyən edilib". Onun sözlərinə görə, Azərbaycanın yığılmış sosial müavinətlərdən və ya digər əhəmiyyətli dövlət xərclər-



# Ermənistanda revanşistlər Qarabağdan sonra Zəngəzur kartını işə salmağa can atır...

rindən məhrum olmadan reintegrasiya məsələsini effektiv həll etməyə imkan verir. Cənab Cəbbarov qeyd edib ki, Azərbaycan hakimiyyəti mədən sənayesi, kənd təsərrüfatı, turizm və yük daşımalarına diqqət ayıraraq, azad edilmiş ərazilərə özəl investisiya cəlbini fəal şəkildə inkişaf etdirmək niyyətindədir. Onun çıxışında normal iqtisadi fəaliyyətin qurulmasının, Ermənistan da daxil olmaqla, bölgənin bütün dövlətlərinə fayda gətirəcəyi fikri ifadə edilib".

### Ermənistan ona verilən imkanı düzgün dəyərləndirməlidir

Hazırda böyük səfələtə düşərək Ermənistan bundan xilas ola bilmədiyi üçün Azərbaycanın normal münasibətlər haqda təkliflərini qəbul etmək zorunda. Nikol Paşinyan hakimiyyəti bu xüsusda hələlik ciddi problem yaratmasa da, müxalif qüvvələr, xüsusən də "Qarabağ klanı" əks mövqedən çıxış edir. Səbiq prezident Serj Sarkisyanın "ArmNews" telekanalına müsahibəsində səsləndirdiyi fikirlər də bunun təsdiqidir. Serj Sarkisyan öncə baş verənlərə görə Paşinyan hakimiyyəti ittiham edir: "Bu ağılsız hakimiyyət (Paşinyan və komandası) qazandıqlarımızdan imtina edib danışıqlar prosesinin tarixini İllham Əliyevdən öyrənməyə başladığıda mənə aydın oldu ki, artıq müharibəyə və nəticədə məğlubiyyətə gedirik. Azərbaycan kifayət qədər vaxt qazanmağa çalışırdı və buna nail oldu. Amma bu hakimiyyət nə etdi? Bu dəfə də qazanmaq əvəzinə başqa yol tutdu. Onlar həmsədrlər və Azərbaycan üçün anlaşılmaz bir şərt qoydular - "Artsax" danışıqlar prosesində tərəf ki-

mi iştirak etməlidir. Guman edirəm ki, indiki hakimiyyət bu şəkildə vaxt udacağını düşünürdü. Siz müzakirə tərəfi olan üç həmsədr ölkənin qarşısına şərt qoymağın nə demək olduğunu təsəvvür edirsinizmi? Bu yalnız bir fiasko deyil, bu ölkələrə qarşı hörmətsiz bir münasibət demək idi". Bunlar fonunda hazırda Ermənistanda revanşist qüvvələr iqtidara gələrkən sülh prosesinə zərbə vurmağa can atır. Amma Azərbaycan ən yüksək səviyyədə artıq revanşist qüvvələrə növbəti dəfə xəbərdarlıq edib. Belə ki, Prezident İlham Əliyev Laçın rayonunun Göləbird kəndində olarkən bu xüsusda bildirib: "Bu gün də Ermənistan sülh prosesinə zərbə vurmaq üçün fəaliyyətini davam etdirir. Ermənistanın Vatikandakı keçmiş səfiri Mikael Minasyan iddia edir ki, Ermənistan səlahiyyətlilərinin səriştəsiz siyasəti regionun mövcud geosiyasi sisteminin dağılmasına, Azərbaycan və onun mütəfiqlərinə bütün istiqamətlərdə güzətlər edərək, bütün təsdiq olunmuş nizamlarının dəyişməsinə gətirib çıxarıb. Lakin burada xatırladaq ki, Ermənistan işğal dövründə dövlət sərhədini Qubadlı və Zəngilan istiqamətdə irəli çəkərək, Gorus-Qafan-Mehri bölgəsini sərhəd bölgə statusundan çıxarmışdı. 44 günlük müharibə nəticəsində 30 illik işğala son qoyan Azərbaycan beynəlxalq səviyyədə tanınmış sərhədi də bərpa etdi. Hazırda işğal dövründə pozulan dövlət sərhəd xəttinin bərpası işləri davam edir. Ermənistanı narahat edən məsələ Zəngəzurdan İrana çıxışı üçün strateji əhəmiyyətli yolun da Azərbaycanın nəzarətinə keçməsidir. İranşünas Vardan Voskanyan deyir ki, Azərbaycan Ermənistanla İran arasında bütün quru yollara

məsafəli və ən vacib tərəfdaşı statusu qazanmağa çalışır. Bu ardıcıl bir taktikadır: Bakıda Rusiyanın və NATO-nun ən yüksək hərbi rəsmilərinin görüşlərinin məhz Azərbaycanın paytaxtında keçirildiyini xatırlatmaqdan xoşlanırlar. İndiyə qədər bu taktika torpaqların qaytarılması şəklində həm diplomatik, həm də real bəhrəsini verir. Buna və sülhə qarşı istənilən aqressiviyaya Bakı şərt şəklində aradan qaldıracaq".

### Süni Zəngəzur gündəmi...

Ermənistanda revanşist qüvvələr Qarabağ məsələsinin həllindən sonra Zəngəzur məsələsini qabartmaq üçün fəaliyyətini davam etdirir. Ermənistanın Vatikandakı keçmiş səfiri Mikael Minasyan iddia edir ki, Ermənistan səlahiyyətlilərinin səriştəsiz siyasəti regionun mövcud geosiyasi sisteminin dağılmasına, Azərbaycan və onun mütəfiqlərinə bütün istiqamətlərdə güzətlər edərək, bütün təsdiq olunmuş nizamların dəyişməsinə gətirib çıxarıb. Lakin burada xatırladaq ki, Ermənistan işğal dövründə dövlət sərhədini Qubadlı və Zəngilan istiqamətdə irəli çəkərək, Gorus-Qafan-Mehri bölgəsini sərhəd bölgə statusundan çıxarmışdı. 44 günlük müharibə nəticəsində 30 illik işğala son qoyan Azərbaycan beynəlxalq səviyyədə tanınmış sərhədi də bərpa etdi. Hazırda işğal dövründə pozulan dövlət sərhəd xəttinin bərpası işləri davam edir. Ermənistanı narahat edən məsələ Zəngəzurdan İrana çıxışı üçün strateji əhəmiyyətli yolun da Azərbaycanın nəzarətinə keçməsidir. İranşünas Vardan Voskanyan deyir ki, Azərbaycan Ermənistanla İran arasında bütün quru yollara

nəzarət etmək imkanı əldə edib: "Gorusdan Qafana iki yol uzanır. Bunlardan biri M2 dövlətlərarası magistral yoludur: İrəvan-Yeraks-Gorus-Mehri-İran sərhədi. Azərbaycan magistral yolun Voratan (Şahverdilər), Şuruxu kəndləri və Qafan yaxınlığından keçən hissəsinə nəzarət əldə edir. Digər dövlət əhəmiyyətli yol H46 yolu (Tatev-Aqani-Qafan) cənubda yenidən M2 magistralına bağlanır və Qafan bölgəsində təhlükə altına düşür". Onun sözlərinə görə, yeganə təhlükəsiz yol Qafan-Tatev yoludur: "Lakin bu yol qışda keçilməz olur. Başqa sözlə, yollarla bağlı yaranan problem təkcə Ermənistanın daxili kommunikasiya yollarının yox, həm də cənuba çıxışın təhlükə altına düşməsi deməkdir".

"Azatutyun" radiosuna isə bildirir ki, Gorus-Qafan yolunun 21 kilometrlik sektorundan başqa, Qafan-Aqarak (Əkərək) yolu, Qafandan Çakaten, Şikahöğ (Şixovuz), Tsav kəndlərinə gedən yolun 4 kilometrini də Azərbaycanın nəzarətinə keçib. Ermənistan Azərbaycanın nəzarətinə keçən yollara alternativ yollar tikməyi planlaşdırır. Lakin Ermənistanın revanşist qüvvələri bildirir ki, hakimiyyət alternativ yollar əvəzinə Zəngəzurdan Azərbaycanın nəzarətinə keçməsinin qarşısını almalıdır. Əks halda onlar özləri hərəketə keçəcəklərini bildirir. Bu isə sülh prosesinə maneədir. Bu halda Azərbaycan, eləcə də sülhün təminatçısı olan Moskva və Ankara süni Zəngəzur gündəminin aradan qalxmasında iştirak etməlidir.

**Tahir TAĞIYEV**

**Yazı Azərbaycan Respublikasının Medianın İnkişafı Agentliyinin maliyyə dəstəyi ilə çap olunur.**